
                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto del Direttore generale per il personale scolastico n.1259 del 

23/11/2017 con il quale e ̀ stato bandito il Corso – concorso nazionale 
per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici pres- 
so le istituzioni scolastiche statali ed in particolare l’art. 15, comma 3;  

  

VISTO il proprio decreto prot. n.179 del 26/08/2020, con il quale sono stati 
individuati 5 destinatari di contratto individuale di lavoro per 
l’assunzione a tempo indeterminato nella qualifica di dirigente scolastico 
della regione Abruzzo, con decorrenza giuridica dal 1° settembre 2020;  

 
VISTO altresì, il proprio decreto prot. n 247 del 04/09/2020, con il quale è 

stata individuata – giusta ordinanza del Consiglio di Stato n. 2721 del 
18.05.2020, come comunicata dalla nota del Ministero dell’Istruzione- 
Direzione Generale per il Personale scolastico n. 26418 del 02.09.2020 
– una ulteriore destinataria di contratto individuale di lavoro per 
l’assunzione a tempo indeterminato nella qualifica di dirigente scolastico 
della regione Abruzzo, con decorrenza giuridica dal 1° settembre 2020; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione dell’Università e della ricerca 16 

ottobre 2019, n. 956, recante “Disposizioni concernenti il periodo di formazione 
e di prova della dirigenza scolastica”, che disciplina il periodo di formazione 
e prova  dei dirigenti scolastici neoassunti e che all’ articolo 2 comma 3 
disciplina i casi per i quali è prevista la sospensione del percorso di 
formazione prova; 

 
TENUTO 

CONTO  

che una dirigente scolastica assunta nell’anno scolastico 2019/2020 non 
ha potuto effettuare il suddetto percorso di formazione e che, pertanto, 
in virtù della prevista sospensione del percorso, la stessa dovrà essere 
compresa fra i neo  dirigenti in formazione e prova nel corrente anno 
scolastico 2020/21;  

 
CONSIDERATO che il citato decreto 956/2019, all’articolo 6 comma 1, prevede che il 

Direttore generale dell’USR designi un dirigente scolastico con il 
compito di svolgere le funzioni di tutor per i dirigenti scolastici neo 
assunti;  

 

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale per il 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Personale scolastico, prot. n. 28422 del 17.09.2020, con la quale sono 
state trasmesse le linee operative per la formazione per i dirigenti 
scolastici neoassunti anno scolastico 2020/2021 e la tabella di 
ripartizione delle risorse finanziarie;  

 
CONSIDERATO che con nota di questo Ufficio, prot. n. 11593 dell’11.09.2020, è stata 

comunicata al Ministero dell’Istruzione la conferma dell’Istituto 
comprensivo “D. Alighieri” di L’Aquila – già denominata Scuola media 
“D. Alighieri” – quale scuola polo regionale per la formazione del 
personale scolastico;  

 
RITENUTO  

 

 

 

PRESO ATTO 

di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 6 commi 1 2 del citato  
decreto 956/2019, alla nomina dei Tutor per i Dirigenti scolastici neo 
assunti per l’anno scolastico 2020/2021; 

della nota del Capo di Gabinetto del Ministro dell’istruzione prot. 
n.11150 del 4 settembre 2020, 

 

 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Sono individuati quali tutor  per le attività di accompagnamento dei dirigenti scolastici neoassunti 
e che dovranno effettuare il periodo di formazione e prova nell’anno scolastico 2020/2021 i 
Dirigenti scolastici di cui alla Tabella “A”, parte integrante del presente decreto. 
 

Articolo 2 
I Dirigenti scolastici tutor hanno il compito di accompagnare e sostenere i neo Dirigenti nel 
nuovo ruolo, in base a quanto disposto dagli articoli 4 e 6 del menzionato decreto 956/2019, e 
come indicato dettagliatamente nella citata nota  prot. AOODGPER-28422 del 17.09.2020, in 
particolare al punto 4.  

 
Articolo 3 

I Dirigenti scolastici tutor sono tenuti a redigere una relazione finale relativa al Dirigente neo 
assunto seguito, da trasmettere entro il mese di giugno 2021 allo scrivente, che documenti le 
attività di accompagnamento svolte e sia comprensiva del parere istruttorio circa l’esercizio delle 
competenze professionali richieste al Dirigente scolastico in periodo di prova. 
 
 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 
 

Articolo 4 
Al tutor è riconosciuto un compenso economico nell’ambito delle risorse appositamente assegnate 
ed è riconosciuta, altresì, specifica attestazione dell’attività svolta, da inserire nel curriculum 
professionale e che forma parte integrante del fascicolo personale. 
 

Articolo 5 
Il Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “D. Alighieri” di L’Aquila, scuola polo regionale 
assegnataria dei fondi previsti, assicurerà, d’intesa con l’Ufficio scolastico regionale, la 
realizzazione delle attività di accompagnamento e delle iniziative di formazione e curerà la 
gestione amministrativo-contabile delle stesse. 
 
 
 
Il presente decreto, unitamente alla Tabella “A”, è pubblicato sul sito web dell’Ufficio scolastico 
regionale per l’Abruzzo. 
 
 

Il Direttore Generale 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Tabella “A” 
 

N Dirigente 
neo 

assunto 

Sede di 
servizio 

Comune 
Provincia 

Dirigente 
scolastico 

tutor 

Sede di  
servizio 

Comune 
Provincia 

1 Cervale  
Clementina  

Ist. 
Onicomprensivo 
“A. Argoli” 

Tagliacozzo 
(AQ) 

Buzzelli 
Piero 

I.I.S. “A. 
Majorana” 

Avezzano 
(AQ) 

2 Eusebi 
Cristina* 

Istituto 
comprensivo  
Monteodorisio 

Monteodorisio 
(CH) 

Fuiano 
Gaetano 

I.I.S. “E. 
Mattei” 

Vasto 
(CH) 

3 Gaspari 
Barbara 

Istituto 
comprensivo  
Bucchianico 

Bucchianico 
(CH) 

Cavaliere 
Costanza 

I.I.S. 
“Algeri-
Marino” 

Casoli 
(CH) 

4 Graziani 
Nadia 

Istituto 
comprensivo  
Atri 

Atri (TE) Perilli 
Giuliano 

Istituto 
comprensivo 
“Valle del 
Fino” 

Castiglione 
Messer 
Raimondo 
(TE) 

5 Lalli Maria Istituto 
comprensivo  
Notaresco 

Notaresco 
(TE) 

Barbone 
Anna Elisa 

Istituto 
comprensivo  
2 Roseto 

Roseto 
(TE) 

6 Piantieri 
Simona 

Istituto 
comprensivo 
“M.Hack” 
Castellalto-
Cellino 

Castellalto 
(TE) 

Valeri Lia Istituto 
comprensivo 
“Zippilli-
Lucidi” 

Teramo 

7 Verzella 
Natascia 

Istituto 
comprensivo 
Collecorvino 

Collecorvino 
(PE) 

Terrigni 
Michela 

I.T.C.G. 
“Aterno-
Manthoné” 

Pescara 
(PE) 

 
*assunta anno scolastico 2019/2020 


		2020-09-28T13:25:46+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-09-28T15:40:20+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000260.28-09-2020




